
二小学校だより
館林市立第二小学校
学校だより 第３号
令和５年６月２６日

(TEL 72-4472 FAX 74-9015)

南極の話 ～「しらせ」の副長さん来校～
５月２２日（月）全校朝会にて、南極を行き来する船「しらせ」

の副長をお招きして、南極の話をしていただきました。氷を砕い

て進む船についてや南極に住む動物なども紹介してくださいまし

た。船で１ヶ月も係る南極の話をうかがえる貴重な機会をいただ

きました。氷を砕ける船の仕組みに興味をもった児童やペンギン

はいるけれどシロクマはいないのかと話す児童がいて、それぞれ

に南極の話をきっかけに考えることができたようです。廊下には

南極に関するパネルを科学館よりお借りして展示しました。子ど

もたちは興味をもって見ていました。

今回この話に先だって南極の氷を「し

らせ」から送っていただき、４月２１

日（金）の授業参観の日に玄関に展示

しました。

補充の時間、頑張っています！
５月から３年生以上で放課後の「補充の時間」が始まりま

した。今年度から火曜日は４年生以上、木曜日は３年生以上

が１５分間練習問題等の学習に取り組みます。どの学級も毎

回熱心に問題に取り組んでいます。

時々、専科教員が各学級に入り担任と一緒に支援を行って

います。今後は、地域のボランティアの方も丸付け支援に入

ってくださる予定です。

楽しかった校外学習、林間学校、修学旅行

２年校外学習

（華蔵寺公園） ３年校外学習 ５年林間学校 ６年修学旅行

（ぐんま昆虫の森） （東毛青少年自然の家） (鎌倉・江ノ島)



ボランティア登録ありがとうございました！
家庭科ボランティア１４名、プール監視ボランティア１４名、持久

走ボランティア２０名、作品梱包ボランティア７名、草花水やりボラ

ンティア６名、子ども守り隊２名の方の登録をいただきました。今後、

行事や活動の際に連絡させていただきます。ご都合の悪い場合などは、

遠慮なくお申し出ください。

今年度の学校経営について
今年度も昨年度に引き続き、目指す学校像を「生きる力を育む、未来につながる体験と感動のあ

る学校」としました。授業や行事の中での体験活動を大事に、児童に感動や思いの残る活動に取り

組んでいきたいと思います。今年度は、里沼学習、防災学習について取り組んでいこうと思います。

コミュニティ・スクールも２年目になり、保護者の方、地域の方の協力を得ながら様々な活動が

行われています。児童も保護者も地域も教師も皆良かったと思えるような運営ができるように今年

度も学校運営協議会で協議していきます。地域では、地域コーディネーターの会が立ち上がり、学

校支援について具体的な提案や協力者の情報をいただいています。今後、学校運営がさらに充実で

きるよう活動してまいります。

以下は、今年度の学校経営に関するグランドデザイン案です。今後ともよろしくお願いいたしま

す。

学校だよりで掲載できなかった記事もあります。

ぜひホームページもご覧ください。

二小HPのQRコード →


